

**Infiintarea plantatiilor forestiere,
pregatirea mecanizata a terenului si
plantarea manuala pe suprafata de
19,0 ha in cadrul proiectului
#Impadurirea terenului cu numarul
cadastral 270140 9142".**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 7-1-1

Valoarea de deviz 1 553 643,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea terenului				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2	1,040	584,798 584,798	608,190 608,190
2	TsG11B	Scarificarea mecanica a terenului defrisat, pina la adincimea de 0,50 m, cuprinzind doua treceri perpendiculare intre ele, adunarea manuala in gramezi a materialului lemnos si incarcarea lui in remorca, in teren cu peste 100 buc radacini pe hectar	ha	19,000	2 856,850 818,520	54 280,150 15 551,880
3	TsG21A	Transportarea la distanta de pina la 500 m, cu tractorul rutier tip forestier, cu remorca de 3 tone, a resturilor lemnoase adunate de pe suprafete defrisate	ha	19,000	704,000 0,000	13 376,000 0,000
Total Pregatirea terenului						68 264,340 16 160,070
		2. Lucrari de prelucrarea solului				
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m 2	1 900,0 00	16,650 0,000	31 635,000 0,000
5	TsG20A	Executarea araturii la adincimea de 25-28 cm, dupa defrisare, cu plugul cu 2 trupite, cuplat la tractorul rutier, in terenuri fara denivelari naturale	ha	19,000	1 254,000 0,000	23 826,000 0,000
6	Iff10A	Discuitul araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea	ha	19,000	53,950 0,000	1 025,050 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica				
7	IfF10A	Cultivarea araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica	ha	19,000	53,950 0,000	1 025,050 0,000
Total Lucrari de prelucrarea solului						57 511,100 0,000
		3. Protectia antipasunat				
8	CO05B	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 2.5 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montati prin burare cu piatra sparta, cu 3 rinduri orizontale de sirma ghimpata pe panou.	m	2 875,0 00	122,733 60,150	352 858,050 172 931,250
Total Protectia antipasunat						352 858,050 172 931,250
		4. Plantarea culturilor silvice				
9	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	105 54 6,000	0,813 0,000	85 756,450 0,000
10	IfH03A1	Plantarea puietilor forestieri in conditii usoare si mijlocii, teren pregatit	1000 buc	105,54 5	5 188,031 1 938,000	547 570,710 204 546,210
Total Plantarea culturilor silvice						633 327,160 204 546,210
Cheltuieli directe			lei			1 111 960,65
Asigurarea sociala			24,00 %			94 473,01
Cheltuieli pentru transportarea material			5,00 %			26 147,57
Total			100,00 +			1 232 581,23
Cheltuieli de regie			4,00 %			49 303,25
Total			100,00 +			1 281 884,48
Beneficiul			1,00 %			12 818,85
Total			100,00 +			1 294 703,33
TVA			20,00 %			258 940,66

1 553 643,99

Total deviz:

393 637,53

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Infiintarea plantatiilor forestiere,
pregatirea mecanizata a terenului si
plantarea manuala pe suprafata de
19,0 ha in cadrul proiectului
#Impadurirea terenului cu numarul
cadastral 270140 9142".**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Borderoul de resurse № 7-1-1

Valoarea de deviz 1 553 643,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 868,75	75,00	140 156,250
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	283,51	57,00	16 160,070
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4 163,53	57,00	237 321,210
		Total manopera				393 637,53

Materiale:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	135,12	325,00	43 914,000
2.	2010212950603	Puieti.de salcim	buc	73 882,00	3,20	236 422,400
3.	2010212950603*	Pueti de salcioara	buc	31 664,00	3,20	101 324,800
4.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1 150,00	96,00	110 400,000
5.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	1 104,00	23,20	25 612,800
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	527,73	10,00	5 277,300
		Total materiale de construcții				522 951,30

Utilaje de construcții:

1.	2932110004406	Plug tip Prp2-35 cu tract. mecanica cu trupite trac. U 65	h-ut	144,40	165,00	23 826,000
2.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	1 319,33	65,00	85 756,450
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	140,60	225,00	31 635,000
4.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	149,53	162,00	24 223,860
5.	2955270007614	Echipament scarificator pe tractor pe senile peste 110 cp	h-ut	149,53	97,00	14 504,410
6.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	31,54	65,00	2 050,100
7.	3410440005605	Tractor pe pneuri U-650 (65 cp) cu remorca de 3t	h-ut	83,60	160,00	13 376,000
		Total utilaje de construcții				195 371,82

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 111 960,65
Asigurarea sociala	24,00 %	94 473,01
Cheltuieli pentru transportarea material	5,00 %	26 147,57
Total	100,00 +	1 232 581,23

Cheltuieli de regie	4,00 %	49 303,25
Total	100,00 +	1 281 884,48
Beneficiul	1,00 %	12 818,85
Total	100,00 +	1 294 703,33
TVA	20,00 %	258 940,66

Total deviz: 1 553 643,99

Intocmit ()

(funcția, semnătura)

Verificat ()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria or. Causeni.
Infiintarea plantatiilor forestiere, pregatirea mecanizata a terenului si plantarea manuala pe suprafata de 19,0 ha in cadrul proiectului #Impadurirea terenului cu numarul cadastral 270140 9142".

Catalog de prețuri unitare № 7-1-1

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea terenului				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2			584,798 584,798
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,00	584,798
2	TsG11B	Scarificarea mecanica a terenului defrisat, pina la adincimea de 0,50 m, cuprinzind doua treceri perpendiculare intre ele, adunarea manuala in gramezi a materialului lemnos si incarcarea lui in remorca, in teren cu peste 100 buc radacini pe hectar	ha			2 856,850 818,520
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,3600	57,00	818,520
	2955270007614	Echipament scarificator pe tractor pe senile peste 110 cp	h-ut	7,8700	97,00	763,390
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	7,8700	162,00	1 274,940
3	TsG21A	Transportarea la distanta de pina la 500 m, cu tractorul rutier tip forestier, cu remorca de 3 tone, a resturilor lemnoase adunate de pe suprafete defrisate	ha			704,000 0,000
	3410440005605	Tractor pe pneuri U-650 (65 cp) cu remorca de 3t	h-ut	4,4000	160,00	704,000
		2. Lucrari de prelucrarea solului				
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m 2			16,650 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	225,00	16,650
5	TsG20A	Executarea araturii la adincimea de 25-28 cm, dupa defrisare, cu plugul cu 2 trupite, cuplat la tractorul rutier, in terenuri fara denivelari naturale	ha			1 254,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2932110004406	Plug tip Prp2-35 cu tract. mecanica cu trupite trac. U 65	h-ut	7,6000	165,00	1 254,000
6	IfF10A	Discutul araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica	ha			53,950 0,000
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,8300	65,00	53,950
7	IfF10A	Cultivarea araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica	ha			53,950 0,000
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,8300	65,00	53,950
		3. Protectia antipasunat				
8	CO05B	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 2.5 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montati prin burare cu piatra sparta, cu 3 rinduri orizontale de sirma ghimpata pe panou.	m			122,733 60,150
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6500	75,00	48,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,00	11,400
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,3840	23,20	8,909
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0470	325,00	15,274
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,4000	96,00	38,400
		4. Plantarea culturilor silvice				
9	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,813 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	65,00	0,813
10	IfH03A1	Plantarea puietilor forestieri in conditii usoare si mijlocii, teren pregatit	1000 buc			5 188,031 1 938,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,0000	57,00	1 938,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,0000	10,00	50,000
	2010212950603*	Pueti de salcioara	buc	300,0047	3,20	960,015
	2010212950603	Puieti.de salcim	buc	700,0047	3,20	2 240,015

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)